

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oră 6 cr.
a treia-oră 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumerează și la poste și la librării.

În România:

la dnul Carol Schulder în București, strada
Labirint nr. 4.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Generalul Traian Doda.

(R). În război, cu arma în mână, a fost erou. Nu a cunoscut frică, ci grija de căpetenie i-a fost ca steagul lui sub care slujește, isbândă să aducă. Din fiu al poporului umilit și apăsător, a ajuns astfel la treaptă înaltă, încât împăratului nu numai general, dar și învingător i-a fost.

Ear' când a descins spada, cu o nespusă dragoste — de parcă-i o poveste din bătrâni, — și-a închinat viețea causei poporului, apărându-i, ca un viteaz ce era, școala și biserica și pildă nemuritoare fiind tuturor celor, cari cu vrednicie doresc să poarte numele de *Român*.

Au fost zile de înălțare națională, când numele lui s'a rostit cu o nostrie, de care puțini dintre marii noștri bărbați au avut parte. Priveam la dînsul ca la stegarul națiunii, și el cu atîta înțelepciune și curagiu s'a purtat, încât încălzita nu numai ale noastre inimi, dar dîncolo de munți, la frații noștri scăpați de robie, a prins focul, încât tot ce România ales are, închinăciune și laude i-a adus.

Pe acea vreme — înainte cu șapte ani, — scrisese dînsul către alegătorii sei din Caransebeș:

„Scopul meu a fost ca să deștept pe Români și totodată ca vetele noastre să străbată pînă la locurile cele mai înalte, ca să vadă și Maiestatea Sa, că nemulțumirea noastră e mare, și că suferințele noastre au ajuns de nu le mai putem suporta, pentru-că, dacă eu ca general, care am sîngerat pentru Tron și patrie, sînt silit să o fac aceasta, atunci trebuie să fie ceva putred în împărăția noastră, și că trebuie luate mijloace pentru sanarea rîului...”

Și pentru-că s'e-i deștepte a vrut pe Români, pentru-că cu glas tare a zis, că Românii n'au ce să caute în Dieta ungurească, pentru-că făcuse ca nemulțumirile noastre pînă la Tron să străbată, stăpînirea ungurească s'a năpustit furioasă asupra-i, încât de temniță numai bunăvoința împăratească l'a scăpat.

Doborît de o boală grea, trăia de atunci retras și în tăcere.

Moartea l'a ușurat acum de dureri, a pus sfîrșit vieții sale pămîntești, dîndu-l istoriei, nemuririi. Pentru-că pînă-ace Români vor fi, numele lui Traian Doda cu iubire se va pomeni și între bărbații străluciți ai neamului românesc va fi socotit.

Cine, ca dînsul, putea să ne lase un testament mai măreț, ca cel cuprins în următoarele:

„Aminte să vă fie, că să lucrează o luptă mare și anevoioasă, că astăzi nu mai e vorbă de un scaun sau de un vot în parlamentul maghiar, nu de mici concesiuni naționale, limbiștiice sau politice, nu, căci în critica situațiune, în care ne aflăm, toate acestea lucruri, bagatele și secundare, sînt astăzi *causa națiunii întregi*, ba mai mult: *onoarea națională a poporului român este în joc*, a poporului, care prin *umiltirile mîiestriei și ale forței a fost scos din toate pozițiunile luptei constituționale*.

„Fiți bărbați...”

Celui, care atât de frumos ni-a cuvîntat, ear' faptele sale viețea poporului au îmbogățit-o, îi depunem pe mormînt lacrimi ferbinți.

Statul maghiar și chestia naționalităților. Sub acest titlu au publicat baronul Thorockkay Victor un „studiu” apologetic al „ideii de stat”. Studiul nobilului baron a apărut în „*Westöstliche Rundschau*” de sub direcțiunea lui Vikár Béla și se încearcă să legitimeze tendințele de maghiarizare ale statului oficios. El spune că „nicăiri în lume nu este stat, care să fi creat un organism de rasă unificat, ci pretutindeni aflăm numai state naționale”. Încearcă apoi să arete necesitatea morală și justificarea politice așă numite „naționale”. Aceasta „din misiunea civilizatoare a statelor naționale”. Spune, că statul național maghiar este cel mai teribil scut al libertății organizării a statelor Dunărene și caracterul național al statului maghiar este interes general european. Cu un cuvînt „studiul” baronului Thorockkay nu este altceva decît o apologie a ideii de stat maghiar sau cu alte cuvînte a politiceii de maghiarizare.

Foile ungurești întîmpină cu mult alai apariția acestui „studiu”. Mai mare bucurie e însă pe partea guvernamentalilor, ceea-ce pare a indica — originea și mai ales motivele „studiului”. Guvernamentalul „*Pesti Hírlap*” spune de pildă, că în urma scrierii baronului Thorockkay „*idea statului maghiar modern, formată din exigența timpurilor își vor avea de sigur influența sa asupra cercurilor conducătoare a politiceii europene, care consideră legile vieții spirituale ale popoarelor din punctul de vedere mai înalt al filosofiei de stat*”.

Proiectele religioase și consistoarele diecesane. Sub acest titlu spun foile maghiare, că întrînd în vigoare legea despre căsătoria civilă, dreptul de a judeca în afaceri matrimoniale a consistoarelor diecesane va înceta și astfel va înceta și mare parte din activitatea lor de pînă acum. „În urma acestora — spune „*Magyarország*” — dintre consistoarele archidieceesi Strigoniului două se vor desființa în curînd, avînd această archidieceasă trei consistoare: în Strigon, în Pojun și în Nagy-Szombat. Se zice, că primatatele ar fi dat decia ordin ca pe începutul lunii Octomvrie, consistoarele să facă *tabula rasa* cu toate afacerile lor.”

Tendințe mărturisite.

(*) Când protestam în contra proiectelor de legi religioase, presa maghiară — ca să combată rezistența noastră — cerca să ascundă adevărata tendință a acelor proiecte: *maghiarizarea*.

Azi proiectele în mare parte sînt legi sancționate. Nu mai e deci nici o primejdie pentru principiile depuse întrînsule. Ori cel puțin nu se poate agita contra lor fără a fi pedepsit. Nimic nu-i oprește deci pe Unguri să mărturisească tendința ce urmăresc prin punerea în aplicare a acestor legi.

Guvernamentalul „*Pesti Napló*” (dela 5 Iulie) este cel dintîiu, care iubilează. Arată că nu e vorba aici numai de interese administrative, ci în primul rînd *maghiarizarea* este ce trebuie să ajungă la valoare hotărîte. Emigranții bulgari pune în practică la 1 Octomvrie 1895.

Eată ce scrie numitul ziar:

„Ziua de 1 Octomvrie 1895 (întrarea în vigoare a legii căsătoriei civile) este a doua zi în descălcătarea noastră, în ocuparea patriei. Acum în ajunul mileniului mai ales, e o zi mare; ea însemnează întrarea triumfală a ideii de stat și a sentimentului național (maghiar) în locuri, unde n'a putut să pătrundă în cei o mii de ani.”

Aceste locuri sînt părțile populate de naționalități, despre care numitul organ oficios scrie că trăim încă în așa întunec, încât de pildă în Ardeal, „sînt sute de preoți valahi atît de inculți, că numai pe grînzile colibelor lor miserabile însemnează pe cei morți deoparte, trăgînd o dungă cu creta, ear' pe cei născuți de altă parte, trăgînd tot o linioară...”

Prin căsătoria civilă și matriculele de stat se va ajunge deci nu numai înscrierea regulată a celor în viață și a celor morți, dar mai presus de toate

„toți cetățenii vor trebui să dea față cu dignității statului maghiar, cu funcționarii încinși cu eșarpă tricoloră maghiară, cari noilor căsătorii de pildă și celor cari sînt de miliție, despre ideea de stat le va vorbi...”

„*Pesti Napló*” pretinde adevăla funcționarii ce oficiază la cununie, să țină dicțiuni celor-ce se căsătorește, să-i învețe „datoriile către patrie” și astfel „să-i facă mai puțin accesibili pentru tendințele subversive ale preoților naționalităților”, pentru-că după părerea Ungurilor, tot ce nu emană din „idee”, este subversiv, tot ce are tendințe de a ține viu spiritul național și în alt sens, decît cel formulat de preoții „ideii de stat”, e primejdios pentru patrie.

Cu astfel de gânduri pun Ungurii în practică noile legi.

Își poate deci ori-și-cine închipul, câte abusuri și ticăloșii va săvîrși haita de funcționari, cari cu astfel de gânduri întră în părțile de naționalități populate.

Revista politică.

(Două deputații la Petersburg). Una dintre ele este cea bulgărească, sub conducerea metropolitului Clement. Cum a sosit la Petersburg, acum vre-o douăsprezece zile, telegramele oficiale și neoficiale, care prezintă un fiasco complet, intrucât deputația ar avea de împlinit și vre-o misiune politică, afară de aceea de a depune o coroană pe mormîntul Țarului Alexandru III. Abia a pretent însă acelu donă zile, începură a veni știri despre vizite făcute pe la persoane mai mult sau mai puțin importante, pînă a ajuns și la ministrul de externe Lobanov, care a primit mai întîiu pe metropolitul Clement și mai tîrziu întreagă deputația. După aceea i-a primit pe Bulgari și ministrul de finance Witte, care le-a promis a le satisface dorința pentru înființarea unei navigațiuni regulate între Burgas și Odessa.

În ziua depunerii cununii de aur pe mormînt în toate bisericile din Bulgaria s'au ținut parastase pentru Țarul Alexandru al III-lea. La parastasul din Sofia au luat parte: presidentul sinodului metropolitului Grigorie; toți miniștrii, căpeteniile administrației civile și militare. Afară de cunună cea de aur, deputația a depus și pe mormîntul lui Alexandru al II-lea o cunună de flori naturale Măne, Mercuri, deputația are să fie primită și de Țarul Nicolae al II-lea însuși.

Dintre convorbirile cele multe ale ziariștilor din Petersburg cu unii membri ai deputației, cea mai bătuătoare la ochi ni-se pare interviul colaboratorului ziarului „*Novosti*” cu presidentul Sobraniei bulgare, Dr. Theodorov. Acesta zise, că deputația nu face nici un secret, că aflarea lor la Petersburg are și scopul de a pregăti terenul pentru delaturarea încredării existente între Bulgaria și Rusia. Deputația nu aduce cu sine propuneri anume hotărîte. Emigranții bulgari zise Dr. Theodorov, și în prima linie Tankov, își dadeau silința a convinge pe Rusia, că scăparea Bulgariei e posibilă numai dacă puterea va încăpe pe mîna lor, declarînd pe toți aceia ce nu consimțiau cu ei, de vrășmași ai Rusiei.

Un alt membru al deputației, Geșov, a arătat asupra chestiunilor economice ca la un teren priincios împărării. La întrebarea, dacă deputația are imputerniciri de a intra în tratări de acest soi, Dr. Theodorov a răspuns, că în însușirea lor de reprezentanți ai poporului pot vorbi în numele acestuia. Despre principele Ferdinand presidentul Sobraniei s'a exprimat foarte favorabil.

Oaspeții bulgari au mai fost salutați într-o sedință a așa zisei „Asociațiuni slave de binefacere”, unde s'au ținut vorbiri înflăcărâte de înfrățire.

Unele telegrame spun, că metropolitul Clement ar fi predat în audiența ce a avut la principele Lobanov, o scrisoare - autografă a principelui Ferdinand, în care acesta s'ar oferi a îndeplini toate condițiunile cerute de Rusia, dacă va fi recunoscut de ea.

*

A doua deputație, care venise la Petersburg și înainte de cea bulgară, este aceea trimisă de regele Abyssiniei, Menelik. Abyssinienii de mult încă au primit religionea ortodoxă și întrețin relații strînse, dar nestabile cu Rusia. Rivalitatea între Franța și Italia în posesiunile lor africane a făcut, că Menelik din aliat al Italiei ce era mai înainte s'a prefăcut în amic al Franciei, mai ales sub influența Rusiei. Dar' aceasta încă are și ea interes a ține Abyssinia în cercul întreprinderilor sale, mai ales față cu Anglia, căreia Rusia vrea să-i facă greutăți și neplăceri și din partea Mării-Roșii. Toate aceste interese au făcut pe Țarii rusești să câștige pe deplin în partea lor pe Menelik și Țeara lui. Au și reușit și rezultatul acestei reușite este tocmai trimiterea unei deputațiuni abyssiniene la Petersburg, compusă din doi nepoți ai regelui, generali, funcționari și un preot. De când a sosit acolo ea este obiectul unor ovațiuni și ademeniri pompoase; aduce Țarului ordul „pecetei lui Solomon”, pentru Țar, ear' părechi imperiale va preda o cruce ortodoxă de aur masiv, un evangeliu foarte antic și încă o sumedenie de alte daruri.

Răceala ce există între Rusia și Italia de câteva luni deja, se va mări numai în urma acestor dovezi de dragoste. Ziarele italiene încep deja a ataca aspru pe Menelik și a provoca pe guvern să-i aducă acestuia aminte de un tratat prin care s'ar fi legat a fi aliatul Italiei.

Sistemele dreptului de alegere.

De

Dr. Adolf Menzel, profesor univ. în Viena.

(Urmare din nr. 147).

Asupra principiului claselor ca bază a dreptului de alegere, nu mai perdem vorbe multe. Nime nu mai trage la îndoială, că vechile staturi ca clase ale populațiunii privilegiate și după drept despărțite, nu mai există. Privilegiile nobilimii sînt înlăturate, marea deosebire dintre cetățean și Țeran a dispărut. Lipsesc dar' bazele reale pentru reprezentanța istorică a intereselor. Presentul vede în parament reprezentanța poporului și recunoaște acestuia ca problemă păstrarea intereselor generale ale cetățenilor.

Astfel se poate înțelege, că reprezentanța istorică a intereselor, nu află nici un aderent în știința dreptului general de stat. Ultima încercare, ca să justifice teoretic principiul de clase pentru reprezentanța de astăzi a poporului, a făcut-o inteligentul, dar' unilateralul Stahl. Săriturile logice și scamatoriile lui Stahl, le-a combătut foarte bine Mohl.

În credința, că principiul de clase nu se mai poate justifica pentru timpul present, aderenții reprezentanței istorice a intereselor și-au croit nouă direcțiuni. O direcțiune, cu deosebire reprezentată de Gneist, vede în sistemul censului de dare adevăratul temelii pentru înjghebarea reprezentanței poporului; aci ar zăce adevăratul izvor de dezvoltare al „ideii dreptului național despre clase”. Vom reveni asupra acestui lucru, când vom vorbi despre sistemul censului.

O altă direcțiune este a acelor oameni de stat, cari pledează pentru o nouă grupare a populațiunii, pentru o nouă formare a statelor, ca bază a sistemului de alegere. Aci însă se poate observa o mare divergență de păreri, relativă la înțelegerea acelu principi. Mulți aderenți ai acestei direcțiuni, se mulțumesc numai cu o deschiinire economică a populațiunii (economie de câmp, meserii, industrie, comerț etc.). Alți scriitori declară, că atîta numai nu este deajuns. Ei cer, ca în reprezentanța poporului, să primească expresie toate interesele culturale. Astfel, în locul reprezentanței istorice a intereselor claselor, se va așeza un sistem de alegere, pe care îl putem cuprinde sub numele „reprezentanța ideală a intereselor”.

Ne-ar duce prea departe, dacă am voi să analizăm deosebitele proiecte în toate amănuntele lor. Credem, că este de-ajuns să schițăm acel sistem al reprezentanței intereselor, care ni-se pare mai complet; acesta este propunerea lui Robert de Mohl. Nici unul dintre interese, care poate fi important și destul de lătit pentru-ca să formeze un cerc social, nu trebuie eschis din reprezentanță.

Astfel de interese sînt cele materiale, spirituale și locale. Cele mai însemnate clase ale intereselor materiale ar fi: posesiunea mare de pămînt, posesiunea mică de pămînt, meseria, comerțul, lucru cu palma. Cercurile sociale cu interese spirituale ar fi: bisericile existente, învățătorii, oficanții și artiștii. În fine comunele, ca purtătoare ale intereselor locale, primesc o reprezentanță deosebită. Reprezentanta generală a poporului, s'ar compune din diferitele reprezentanțe ale acestor cercuri sociale; în modul acesta sistemul de două camere poate să lipsească. Nu se pot însă ascunde greutățile împreunate cu executarea planului lui Mohl, pe care, ce-i drept, caută el să le delature. Noi însă ne îndoiim, că va succeda. Mai precant este un alt publicist german, Bluntschli, care încă este pentru ideea reprezentanței claselor. În expozițiunea lui, unde dovedește multă pricepere, ajunge la rezultatul, că formarea unei reprezentanți a claselor este problema timpului viitor; deocamdamdată să rămînem pe lângă votul universal, ca bază al sistemului present de alegere.

Acest sistem al reprezentanței intereselor își are însă și părțile lui umbroase. În parlament se fie reprezentate toate interesele materiale și spirituale ale poporului; fiecare cerc social se fie reprezentat astfel, că reprezentanța poporului, să formeze o fotografie în miniatură a tuturor reuniunilor și grupelor de interese existente. Atunci nu-i poți opri nici pe vegetarianii, sau pe bicicliști să-și trimită reprezentanți în parlament. Sau doar nu sînt îndreptățite interesele acestor grupe sociale? Și peste tot cum se poate determina, că cutare interes trebuie recunoscut ca durabil și îndreptățit? Dar' chiar dacă s'ar pute deslega această grea problemă, dacă s'ar pute unii asupra intereselor ce sînt a se reprezenta în parlament, s'ar ajunge la o problemă și mai subtilă: câți reprezentanți să-i dai în reprezentanța poporului fiecărui interes recunoscut ca îndreptățit?

Această problemă nu se află numai în proiectul lui Mohl caracterizat de unii ca utopic, ci și în sistemul reprezentanței intereselor curat economic.

Cum se fie împărțit numărul deputațiilor între principalele grupe economice? (economie de pămînt, industrie, meserie, etc.) Aci ni-se prezintă două drumuri. S'ar pute simplu să decidă mulțimea acelor persoane, cari aparțin respectivilor grupuri. Sau apoi să nu decidă cuantitatea persoanelor cari aparțin unei grupe, ci calitatea intereselor reprezentate; „valoarea internă” să fie criteriul reprezentanței, precum pretinde și Mohl.

Unde se află însă o instanță omenască, care hotărăscă valoarea deosebitelor interese economice și spirituale și să le exprime prin cifre? Ori-ce încercare a unei astfel de matematici a intereselor, poartă timbrul volniciei și din motivul acesta este un izvor de nemulțumiri.

Înainte de toate, sistemul reprezentării intereselor porcede din premisă nedreaptă, că în societatea de astăzi ca și în cea din evul mediu există clase ale populațiunii despărțite una de alta într'un mod foarte pronunțat. De sigur există mari contraste de interese și în societatea modernă; cercurile intereselor se ating des. Lucrătorul industrial de pildă, stă pe un fel de picior de război cu întreprinzătorul industrial; pe de altă parte are cu aceste interese comune față cu grupa agrară. Într'această mare comunitate de interese sînt însemnate contraste de interese între posesorul mare de pămînt, între cel mijlociu și cel mic și între lucrătorii de pămînt. De multe ori se asociază într'o comunitate de interese grupe cari se deosebesc una de alta din punct de vedere economic (meseriași, oficanți mai mici). Sistemul reprezentanței intereselor ignorează aceste precedente și raporturi faptice; el ridică stăvile viitoare între grupele sociale și împedecă mișcarea lor naturală. În loc de a aplană contrastele de interese, acest sistem le petrifică așa zicînd.

Mult întrebuițata frașă, că acest sistem este fotografia adevăratei vieți a poporului în parlament, este chiar numai o frașă; viața aglomerată nu se poate fotografia.

(Va urma.)

Din Bucovina.

(Urmare).

II.

De sub dealul Cecina, 1 Iulie a. c.

De un timp încoace, se ocupă multe condeie bine informate cu situațiunea bisericii orientale din Bucovina. Ideea conducătoare în corespondențele acestea e, de a aduce lumină în referințele noastre bisericesti ne mai suportabile, mai cu seamă două lucruri s'au constatat resvedit :

1. Că consistorul nostru, mai ales to-vărășia care deja de mult timp are în mâine sale toată puterea, a ajuns la faliment, și prin defectuositatea sa compromite clerul și biserica orientală înaintea autorităților civile și a publicului străin.

2. Că șeful consistorului, actualul administrator al diecesei nu poartă cu demnitate și cu minte sarcinile funcțiunii încredințate lui. — Ca probă, că afacerile bisericii merg rău de tot, că sînt de rușine și de batjocura lumii, vom lua noi din parte-ne în privirea starea decăzută a mănăstirilor noastre. Mănăstirile noastre de astăzi, prin aspectul lor nu ne mai înfățișează gloria pioșilor fondatori nici scopul pentru care s'au ridicat aceste lăcașuri sfinte.

Ele erau zidite, să fie niște focare ale vieții religioase ascetice.

Din mănăstiri porcedea la noi, deși nu în aceeași măsură ca în apus, dar totuși într'un mod respectabil promovarea intereselor culturale ale națiunii prin ameliorarea economiei rurale, prin colonizarea locurilor pustii, prin cultivarea artelor și a științelor, prin păstrarea tesaurilor spirituale ale timpurilor trecute sub împregiurările cele mai triste.

Astăzi stagnează pe aceste locuri, precum zice o zicală română, apă verde, un izvor nesecat de miasme.

Filiale demne de centrala lor din reședința arhiepiscopală din Cernăuți.

Cu puține cuvinte-vom zugrăvi atât în-fațoșarea externă a mănăstirilor noastre cât și aspectul, ce ni-l arată viața internă din aceste lăcașuri.

Pornind creștinul spre o mănăstire bucovineană, nutrinđ în sufletul seu dorul de a-și înălța inima sa la mormintele eroilor, cari zac sub temelile zidurilor ridicate spre mărirea lui D-zeu și a neamului nostru, cât de amăgit trebuie să se aștepte el în închipu-urile sale, când ajunge la starea locului ! Abia ajuns în ograda mănăstirii, el trebuie să-și peardă toate iluziile ; îndată trebuie să cunoască că nu s'a apropiat de o căminie cultă, ci s'a răfăcut într'un cuib de niște oameni nepăsători și vandali. Zidurile se află într'o dărăpănare și părăsire, din care nime nu ar pute cunoscaște că numai puțini ani înainte s'au făcut reparații foarte consistente. Noi vorbim numai de ceea-ce se prezenta nemijlocit ochiului.

Dar' dacă ar ave cineva curajul, să pătrundă în acele funduri de coridoare și cotloane, ar pute să istorisească lucruri ne mai pomenite despre neglijența vandală, în care sînt ținute edificiile acestea. Și dacă își mai fuchipui murdăria fără asemănare, de care este acoperită ograda și zidurile, 'ți-ai pute face o icoană despre mănăstirile noastre. Oare ce a gândit dignitarul înalt sosit din România la mănăstirea Putna, să aducă omagiile sale nemuritorului „Stefan-cel-mare“, când veld o ciurdă de porci coghițind și alergand împregiurul bisericii în deplină libertate tocmai pe timpul slojbei dumezezești ? Înăuntrul bisericilor mănăstirești este tixit de colb, care apasă icoanele sfinte ; odoarele și stratele

so. oți că te afli într'o cameră murdară de vechituri, în loc de o biserică, în care zac voiozii. Aceasta este o rușine strigătoare la cer, dacă băgăm de seamă, că pentru în-țreținerea mănăstirilor se cheltuiesc pe an mai bine de 30.000 fl. v. a. din fondul reli-gionar. Din paralele acestea ar pute de bună-seamă fiecare arhimandrit să țină biserica sa mănăstirească, într'o splendoare și curăție, ca scoasă din cutie, dar' nu ca acum, când ci-neva, care sosește pe ne așteptate să se poată împedeca de scaunele răsturnate în mijlocul bisericii și de alte obiecte profane de tot.

Poate ar crede cineva, că cel puțin an-ticitățile și documentele vechi ale mănăstiri-lor sînt mai bine conservate de cătră ar-chimandritii pioși.

Durere ! Inventare facute cu pricepere de cunosători de cauză nu se află de fel, ear' din obiectele antice și din documentele și manuscrisele de valoare foarte multe lip-sesc, fiind unele pierdute, altele vëndute chiar. Ear' cele aflătoare se țin fără multă băgare de seamă cine știe prin ce cotloane.

Se găsece odoare mănăstirești buco-vinene și documente prin toate muzeele Euro-peii. La Iași se află un Ovreu, la care obiecte de această origine adese-ori s'au scos la vên-zare ; acestea sînt lucruri notorice în Bucovina, și cine ar răsfol actele consistorului din Cernăuți, ar găsi, că acesteia autorități prea nepăsătoare „i-s'au denunțat în decursul anilor din urmă mai multe casuri de vëndări de manuscripte din mănăstirile bucovinene. Toate acestea s'au făcut, se înțelege, mușama.

Îndreptând după acestea mai departe privirea asupra vieții religioase și morale și a disciplinei din mănăstiri, trebuie să mărtu-risim cu durere, că și în privința aceasta ni-se înfățișează lucrurile cele mai detesta-bile. Privitor la viața religioasă amintim, că cine a asistat odată la serviciul dum-nezeesc săvîrșit de călugări, ce se socot neob-servați, va fi constatat, că acesta decurge me-chanic și fără evlavie. Cățiva studenți au fost martorii unei scene foarte frivole și caracte-ristice întemplate într'o mănăstire cu prile-giul vecerniei, unde călugării în locul răs-punsurilor se tratau cu cuvinte triviale și batjocoritoare, făcend după scoțitiua lor pro-statică un fel de chef tineretului. *)

Faptul acesta e singur în stare a ca-racterisa spiritul, ce domnește în mănăstiri. Mănăstirile în Bucovina au încetat de a fi lo-cul de refugiu al celor religioși și asceți devenind stupi hrănitori de trântori. Călu-gării nu sînt primiți după aplicarea lor cătră starea și vrednicia lor morală. De aceea nu-mai foarte puțini din ei duc o viață potri-vită cu înălțimea stării monachale. Cei mai mulți sînt nedestoinici și rău năvăliți ; spre a omori timpul stau călugării neucuvincioși sau la poarta vecinic deschisă a mănăstirii cochetand cu femeile trecătoare, o îndelet-nicire ce formează numai capitolul prim în programul vițios al monachilor nostri, sau se dedau beției în modul cel mai animalic sau fac excursiuni prin satele învecinate și comit felurite abuzuri, otrăvind și puțină morală, ce se mai află într'acestea. Desfrăului lor ne-sățios însuș au ajung excursiunile acestea, ci bucurându-se de usul, de a îndeplini multe funcțiuni în chilile lor (de pildă mărturisirea de femei, cetirea de molitve la femei) pă-tează scandalos tagma prețească și biserica,

*) Nu e de mirare, dacă sfințenia locului nu se păzește în mănăstiri, dacă s'a putut întempla în capela seminarială din Cernăuți un scandal provocat de înță-tul protopop și totodată consilier consistorial al diece-sei Reus de dragul unor lumini și colaci.

ai cărei stlpi ar trebui să fie. Nu-i mirare deci dacă preoții din împregiurimea mănăstirilor au început a predica în contra peregrinagelor ce se fac de cătră bietul nostru popor în sfînta sa simplitate la aceste locașuri infecte. Am auzit, că un preot energic a trimis consistorului potcapul unui călugăr, prins în flagrant în satul seu.

(Va urma).

Seminarul Vancean de băieți.

(Escriere de concurs).

Dăm loc cu plăcere următorului anunț privitor la „Seminarul Van-cean“ din Blaj, ale cărui foloase pe terenul cultural sînt azi recunoscute de toți. Tocmai de aceea, recomandăm cu căldură publicului românesc acest insti-tut, condus cu înțelepciune și mult sen-timent pentru propagarea culturii româ-nești. Eată anunțul :

Părinții, care voesc a-și așeza pruncii în anul școlar viitor 1895—96 în semina-rul tinerimii gr-cat. dela gimnasul gr-cat. din Blaj, sînt avisați, că terminul concursului de primire este 15 August n., până la care zi toți părinții au să-și trimită concursele adre-sate „Prea Veneratului Consistor Metropolitân în Blaj“, de unde în timpul cel mai scurt li-se vor expeda rezoluțiunile. Suplicele de primire a acelor băieți, care n'au mai fost în seminar, au să fie instruite cu carte de botez, testi-moniu despre clasa absolvată și atestat de vaccinare.

Asemenia în suplicii este a se însemna cu acurateță locuința și posta ultimă a supli-cantului, ca să nu se ivească erori în trimi-terea rezoluțiunilor.

Spre a fi primiți în seminar trebuie să suplice și aceia, cari au fost deja în seminar în anul școlar expirat. Cei-ce nu vor tri-mite suplice în scris, nu vor fi luați în con-siderare.

Condițiunile primirii sînt următoarele :

1. Pentru un tînr vor fi de a se plăti căte 12 fl. pe lună și așa pe un an 120 fl. Plătirea are să se întemple cu toată punctu-alitatea în 2 sau 4 rate anticipative, ceea-ce părinților li-se aduce aminte cu toată serio-sitatea, căci altmîntrelea direcțiunea în decur-sul anului va fi silită a dimitte pe elevii, ai căror părinți, tutori sau îngrijitori nu au sol-vit ratele la timpul seu.

2. Pentru fiecare tînr la începutul anului este a se solvi o taxă de înscriere de 4 fl.

3. Fiecare tînr are să aducă cu sine :

- a) 4 părechi de schimburi bune de pânză sau giolgiu ;
 - b) 4 năfrămi de buzunar și 2 la grumazi ;
 - c) 2 părechi de călțuni buni și 4 părechi de ciorapi sau obiele.
4. Vestiminte de pat :
- a) 1 saltea (sac de paie) de așternut de desub ;
 - b) 3 fețe albe de pat ;
 - c) 2 perini, 4 fețe de perini și 1 pla-pomă ;
 - d) 2 fețe albe de giolgiu de acoperit patul.

Atât vestimintele de pat cât și alburile sau schimburile au să fie de acasă însemnate cu numele elevului respectiv, sau fiind numele cusut sau scris cu negreală, ce nu se șterge prin spălare, căci altmîntrelea superioritatea institutului nu poate lua nici o răspundere la cas când s'ar perde.

5. Fiecare tînr are mai încolo să-și aducă 3 ștergare și 2 pepteni, unul rar și altul des, apoi un cuțit, 1 furcă și 1 lin-gură de metal, 1 păhar și 3 serviete.

6. Fiecare tînr are mai încolo să-și aducă o perie de vestiminte și de curățit călțunii.

7. Părinții în decursul anului școlar să nu trimită fiilor lor din seminar nici ar-ticoli de mănecare, decât poate la sărbătorile cele mari, fiind în privința aceasta în deplin

provăzuți în institut, nici bani, ci lipsele de vestiminte, cărți și altele de soiul acesta să li se împlinească pe calea superiorității, ca așa să se evite ori-ce ocaziune la excese și transgre-siuni de disciplină, daunoase educațiunii și progresului în studiu. Condițiunea aceasta li-se aduce aminte cu deosebire părinților, tutorilor și îngrijitorilor, căci altmîntrelea superioritatea seminarului nu poate lua asupra sa în multe privințe nici o răspundere pentru elevii con-curenți îngrjirii sale, și urmările neobservării condițiunii acesteia părinții vor avé să 'și-le serie șieși.

Pentru suma de 120 fl. v. a. pe un an școlar tinerilor li-se va da următoarea proviziune :

1. Locuința în institut, în sale mari sănătoase, luminate și provăzute cu toate cele de lipsă.
2. Vîpt întreg regulat, și în special în zi de dulce: a) dejunu căte un păhar de lapte cald cu pîne; b) prânzu 3 specii și anume: supă de carne, carne cu sos și măn-care groasă cu carne, sau friptură, ear în Du-mineci și sărbători pe lângă acestea și aluat; c) cina 2 specii, anume: supă de carne și mănecare groasă cu carne. În zile de post, dimineața un păhar de lapte cald cu pîne, la ameză 3 specii, ear' seara supă și mănecare groasă de legumi, brânză sau lapte.
3. Spălățul întreg peste an. Pentru întăritul schimburilor însă se va plăti separat și anume 3 fl. la începutul anului.
4. Luminatul în timpul recerut.
5. Încălzitul în timp de iarnă.
6. Medic și medicină din apotecă sau de casă pentru cei morboși și vîptul prescris de medic.
7. Instrucțiune în cas de lipsă prin in-divizi e minenți.

După ce din motive de igienă și cură-țenie s'a adoptat pentru tinerime în edificiul institutului și o scaldă de apă caldă, așa ca fiecare elev să se poată folosi și de scaldă, se va solvi la începutul anului o taxă de 1 fl. pentru folosirea scaldei.

Părinții, ai căror fiu vor fi primiți în seminar, se înștiințează, că pentru obiectele de arangament, ce vor fi date spre folosire fiilor lor sub număr deosebit, aceia vor fi răspunzători. Deci ori-ce daună vor avé să o rebonifice dîșui.

Tinerii primiți în seminar vor avé a se prezenta înaintea superiorității seminariale în 1 Septembrie n. Aceia pe cari medicul in-stitutului fi va afla inadmisibili din ori-ce mo-tiv igienic, vor trebui să părăsească seminarul.

Blaj, în 13 Iulie 1895.

Dr. Vasiliu Hossu,
rector seminarial.

Dr. Weigand în Bănat.

Notița ce o luasem despre venirea Drului Weigand, cunoscutului filolog din Lipsa, în Bănat, trebuie rectificată în parte. Dr. Weigand va sosi abia cătră mijlocul lunei August, pentru a face studii dialectice și fol-cloristice. Dinsul va rămâne între noi până la începutul lui Noemvrie, când prelegerile universitare reîncep. Săntem informați că în anul viitor Dr. Weigand va cerceta valea Mureșului. În acest an, în Bănat, Dr Weigand 'și-a ales ca teritor de explorație văile Timi-șului, Berzovei, Carașului, Nerei și Cernei.

Luănd notiță despre acestea, nu ne în-doim de lo', că preoții și învățătorii (și peste tot inteligența) din numelele regiuni vor spri-gini pe dl Dr. Weigand în întreprinderea sa. Ei stau în nemijlocită legătură cu poporul ei cunosc sensul cuvintelor, care nu apar în literatura generală ori au pe alocurea însem-nări deosebite, cunosc regiunile în care se folosesc ele, știu numirile tehnice din in-dustria de casă, care sînt uneori atât de importante pentru istoria limbii, pe scurt au o serie de cunoștințe cu care vor pute servi scopurile științifice ale vestitului filolog, care-i va visita în curend.

După-ce Dr. Weigand a făcut studii amănunțite și prețioase în Macedonia, asupra limbii, literaturii, jobiceilorilor, stărilor sociale ale fraților nostri macedo-români, vine și la noi să facă același lucru.

Trebuie să ne bucurăm de zelul Drului Weigand, care reese din planul seu schițat mai sus și să-l așteptăm cu dragoste !

*
Tocmai primim un nou volum de Dr. Gustav Weigand : este primul volum din opera sa „Die Aromunen“, al căror volum al doilea apăruse în anul trecut. La acest volum vom reveni în curend.

Deasemenea putem anunța că în curend va apare și al doilea raport anual al semi-narului român din Lipsa, pe care îl conduce Dr. Weigand.

Seminarul român din Lipsa.

Lipsa, 13 Iulie.

Seminarul român din Lipsa, înființat numai de vre-o cățiva ani, începe a fi fre-cuantat din an în an, de un număr din ce în ce mai mare de studenți.

Interesantele cursuri de filologia română, ținute de cătră eruditul și simpaticul profesor dl Dr. Weigand, sînt ascultate cu deosebită plăcere nu numai de studenții, cari învață limbile neolatine, sau limbile slavice, ci și de cătră studenții celorlalte facultăți.

Cu deosebire este îmbucurător faptul, că studenții germani, cari ascultă limbile neo-latine, își aleg subiecte de tese din limba română. Așa o tesă mai recentă de doctorat conține o critică asupra gramaticii lui Boiajdi. Un alt student 'și-a ales de tesă „Formațiunea pluralului în limba română“.

În semestrul acesta dl Dr. Weigand ține cursuri de gramatica istorică a limbii române și interpretează vechile texte române.

Pentru a cimentă legăturile dintre stu-denții români și germani, dl profesor Wei-gand împreună cu amabila d-sale doamnă aran-giază din când în când conveniri. Așa conve-nirea din urmă a fost la 3 l. c. afară de oraș, în mijlocul frumoasei naturi. Cu această oca-siune s'au ținut mai multe vorbiri. Primul toast a fost ridicat de cătră domnul profesor Weigand. Dintre studenți au vorbit domni: Backmeister, Ionașcu, Cristea și Mehedinți, arătand importanța studiilor dlui Dr. Wei-gand asupra dialectului macedonean și dorin-du-i deplină sănătate pentru de a pute aduna materialul limbii române și din celelalte țeri locuite de Români. Petrecerea s'a sfîrșit cu un toast ridicat de dl Dr. Weigand în sană-tatea Maiestății Sale Regelui.

Un călător.

CRONICĂ

Sibiul, 16 Iulie n.

† Generalul Traian Dodă. Moartea generalului Traian Doda ni-a fost anunțată azi-dimineață printr'o telegramă trimisă din Caransebeș încă aseară, la orele 7 și trei sferturi. Știam de mult, că generalul este rău cu sănătatea. După primul atac de aplo-plexie ce a avut, nu s'a mai putut reculege. Am telegrafat la Caransebeș pentru a cere amănunte asupra morții și înmormentării.

*
Învățător nevrednic. Primim urmă-toarele despre ticaloșia unui învățător româ n Marți în 9 Iulie n. s'a făcut alegerea de „o-tar în Târlungeni (cotton Brașov). Com „u aceasta numără 900 familii dintre ca 7 Ro-mâni sînt 300 familii. Românii din comitatu comunal în număr de 6, s'au aliat cu Partidu cea mai sănătoasă ungurească, ca să aleagă

FOIȚA „TRIBUNEL“

Chestii pedagogice.

A XXXI. programă (pe anul școlar 1894/95) a gimnasiului român din Brașov, școalei comerciale și reale și a școalelor pri-mare împreunate cu gimnasiul, este de astă-dată o broșură mai mare (122 pagine), care-i vrednică și de o atențiune mai mare.

Partea pedagogică-literară este în această programă o inovațiune. Pro-grama nu mai publică, ca până acum, vre o lucrare a vre-unui profesor, care-și dovedia prin ea zelul seu personal-privat, ea publică lucrări trecute prin discuția întreg corpului profesoral gimnasial, apro-bate ori modificate de el, dovadă fiind despre lucrările corpului profesoral.

Scopul acestor lucrări îl explică prefața scrisă de dl Virgil Onițiu, directorul gim-nasiului.

În prefață cetim :

„Literatura noastră pedagogică în ramul special al creșterii și instrucțiunii din șco-a-le medii sau secundare (gimnasii, reale și comerciale) este atât de săracă, încut opinia celor mai mulți, cari cred, că ea nici nu exi-ștă, nu este deloc riscată.

„Ca bărbat de școală, chemat a lucra în aceste institute de învățămînt atât de im-portante, nu se poate să nu resimți acest gol și să cerci a-l împlini în interesul creș-terii odorului celui mai scump, ce 'ți-a în-credințat neamul românesc, a tinerimii șco-lare.

„Aceste au fost considerațiunile, cari au îndemnat corpul profesoral dela școalele me-dii române din Brașov de a ține din timp în timp conferențe pedagogice, în cari se discute asupra câte unei chestiuni pedagogice impuse pe raporturile deosebite ale învățămîntului secundar.

„Calea urmată era, că se însărcina căte unul dintre membrii corpului profesoral, fie din proprie inițiativă, fie la rugarea direcțiunii, să prezente un raport asupra unei chești-uni. Raportul acesta se prezenta într'o con-ferență convocată anumit spre acest scop, se discuta de întreg corpul profesoral și ca re-sultat conferența vota sau în formă de tесе sau de concluse formale principiile di-rective, sau dispozițiunile norma-tive, cari au rezultat din studiarea și dis-cuția chestiunii.

„Aceste rapoarte și discuțiuni princi-piale ilustrate cu experiența bogată a peda-gogilor practici au contribuit a lumina multe probleme din chaosul de datorințe ale profes-urului școalelor medii și au desvoltat un in-teres tot mai viu între membrii corpului di-

dactic pentru clarificarea chestiunilor de școală. Astfel încut influența lor binefăcătoare asupra mersului învățămîntului și a disciplinei șco-lare nu se poate nega“.

Aceasta este așadar originea celor patru „raporturi“, pe care programa pe anul 1894/95 le publică întregi (3) sau în extras, după protocolul ședințelor (1).

Ăntăia lucrare — putem zice așa — pedagogică, a dlui Virgil Onițiu are de obiect „tratamentul excepțional ca mijloc as-priu de disciplinare“. Ni-se dă în acest cas numai extrasul protocolar, însă tесеle princi-piale sînt, și ca formulare, deplină proprie-tate a autorului. Ele merită să fie reproduce-pe seama acelor mulți pedagogi, care nu ajung a ceti programa gimnasiului. Ele sună astfel :

„1. Ca pedeapsă aspră se privește față de școlarii mai grav vinovați în calcarea dis-ciplinei școlare : tratamentul excepțional, care se manifestă în ținuta aspră și mcrutătoare în și afară de școală a profesorului față cu elevul.

„2. Tratamentul excepțional se decre-tează pentru acei școlari, la care alte mij-loace mai domoale nu au ajutat, dar' cari nu au făcut lucruri așa, ca să fie depărtați din institut.

„3. Tratamentul excepțional, ca dispo-siție disciplinară, stă în ordinea pedepselor nemijlocit înaintea consiliului așezării.

„4. Tratamentul excepțional se decre-tează de cătră conferența profesorală și are să fie exercitat de toți profesorii institutului, îndeosebi de cătră cei ocupați în clasele res-pective.

„5. Ca ori-ce pedeapsă, și aceasta tre-buind să fie individuală și efectul ei depin-zend dela bunul tact al profesorilor, se reco-mandă, că gradațiunea asprimii să aibă drept normă semele de eventuală îndreptare din partea școlarului ; cu căt aceste se vor ivi mai clar, cu atât se va laxa tratamentul și la de-plină îndreptare va deveni identic cu trata-mentul observat față cu ceilalți școlari.

„6. Se înțelege, că tratamentul excep-țional nu va pute fi nici când brutal sau in-jurios, prin ce s'ar nimici ori-ce germene de bine din inima aceluia, pe care — nu-i per-mis a se uita, — că vrem să-l corrigem“.

Al doilea raport, al dlui profesor Dr. Iosif Blaga, tratează despre „higienă ca obiect de învățămînt în școalele medii“. Pun-nd în centrul argumentației sale tocmai igiena centrelor nervoase, autorul a desfășurat unul dintre defectele, care mai ales îndreptătesc pretensiunea ca igiena să se propună în clasele inferioare pe lângă geo-grafie, fizică și gimnastică, ear' în cursul su-perior în mod sistematic, ca obiect extraordi-nar obligat. Pentru-că într'adevăr „nu e destul să spunem școlarilor : să vă purtați bine, să duceți o viață regulată, căci vă pe-

riclitați sănătatea“ ; trebuie să le descoperim toată calea, pe care urmează dezvoltarea or-ganismului cu toate legile, pentru-ca să se convingă, cum să se poarte și să înțeleagă că purtându-se altcum trebuie să-și ruineze sănătatea. Dacă știe cineva bine legile des-voltării sănătoase ale organismului și înțe-lege ce este priincios și ce este stricăciou sigur, că acela își va îndrepta încut numai a poate viața sa, după cerințele sănătății, ma-ales, că în fiecare individ mai este și înden-nul puterii de a-și asigura viața sa“.

„Propunem deci — zice raportul — „c-se se introducă studiul higienii în școale noastre, începend cu anul școlar curent. În privința executării acestei propuneri dăm următoarele instrucțiuni : Materialul de lipsă pentru studiul higienii să se propună în dou cursuri : în gimnasiul inferior un curs fa- profesor de specialitate și în gimnasiul supe-rior alt curs, acesta sistematic de h-gienă etc“.

Corpul profesoral — ni-se comunică în tr'o notă — s'u ocupat în două conferen-țe pedagogice cu chestiunea introducerii higien-ii în gimnasiu. Resultatul a fost, că s'a prim-raportul comisiunii, lucrat de dl Dr. I. Bla-gă și cu înscuviințarea Venerabilului Consistor ar-chidiecean s'a introdus igiena ca stud- extraordinar obligat în clasa VI. gimnasial de 2 ore pe săptămână, începend cu 1 Dec. 189 (Va urma). G. B. D.

Amicul lor George Seewald, fiul notarului emisionar Francisc Seewald, care în decurs de 6 ani, a adus comuna într-o stare înfloritoare. Francisc Seewald ca Sas este amicul intim al omânilor, el împreună cu filii săi posedă limba românească aproape perfect. Frații Seewald, oficialii unii la primărie altul la pretură, cusesc temeinic firea, năvurile, păsurile și șate împregiurări și interesele noastre românești. Românii din Târlungeni drept-aceia erau foarte mult că vor câștiga ceva din mitele ce le-au avut îngropate mai apoi. De ceea ei au pactat cu partida mai sus numită să se grupeze cu voturile (lor) asupra noului lor George Seewald. Acesta era și-ar că va și triumfa, dar durere mare, s'a cut vînzare din partea la doi Români ticăși, pre cum este învătătorul Nicolae Comșa, ortacul seu Radu Brătuc. Aceste două mite subre și inconștiente au vîndut parca cea sdvănă la tabăra contrară cu prețul dobit al lui Iuda. Familia Comșa are un necut foarte trist. Ea a fost isgonită din Buzău, originea ei din cauza năvurilor de stricate. În special învătătorul Komșa Miklós, după ce a funcționat în mod provisor la Ozun (cottul Treiscănelor) Românii de acolo împreună cu Sécuii l-au isgonit pentru că se fericească pe Români din Târlungeni!! și se te miri cum? 1. Dela început Komșa Miklós arăta înclinați cătră maghiarizare, căci mergea mai bucuros la biserica ungurească. În școală, precum s'a dovedit și în „Gazeta Trans.” s'a apucat de timpuriu să facă școala de zel din limba maghiară. 3. Pentru rimirarea aruncului românesc dă cutinții unurești. 4. La inspecția școlară a arătat în așteptătorului reg. ung. semne de plăcere pentru limba maghiară. 5. Punctul de culminație al probelor sale pentru maghiarizare este mărturisirea lui publică de cum 10 zile, că de azi încolo va lupta contra Românilor. Eată deci pe cine susțin cu căne Români din Târlungeni. Acum se naște întrebarea următoare:

„Oare autoritățile competente bisericești și școlare vor sta la locul, când școala românească confesională din Târlungeni este împinsă din partea snfletului venal în prăpastia maghiarizării??? O! voi ființe strimte la inimă și mințe, poporul românesc va trebui să-și răbunde amar pentru fapta voastră în a r s a v s. Un membru din comitet.

O întrebare. Sîntem rugați a publica următoarea întrebare: „Dl. colector pentru gimnaziul din Blaj, este rugat ca să binevoiască a veni cu o scurtă dare de seamă despre rezultatul colectei întreprinse în Dobra și giur, spunînd și aceea, dacă i-a administrat ori nu banii la destinația lor?”

Trăsnet. Ni-se scrie din Balșa, că în 29 Iunie s'a descărcat asupra comunei o ploaie oronțială împreună cu trăsnete și fulgere, care a cășunat mare pagubă fenețelor și sê-naturilor. O casă a fost lovită de fulger și prefăcută în cenușă.

Petreceri. Inteligența română din Lăpuș-ungurese, cu concursul mai multor tineri academici invitați la balul filantropic ce se va arangia la băile frumoase dela Stoieni la 1 August st. n. 1895 în favoarea școlărilor române gr.-cat. Prețul de intrare de o persoană 1 fl., ear' de familie 2 fl. 50 cr. Începutul seara la 8 ore. Oferte marinimoase se primesc cu mulțumită și cuitează pe cale publicitarică.

Inteligența română din Geoagiu-de-șuș invită la petrecerea de vară, ce se va arangia în 28 Iul. st. n. 1895 în una din grădinile din loc; eventual într-o sală bine pregătită spre acest scop. Venitul curat este destinat pentru ajutorarea școlarilor săraci.

Inteligența română din Badiul-de-câmpie și giur are onoare a vî invita la petrecerea de vară împreună cu dans ce se va ține Duminică, în 28 Iulie a. c. st. n. la 8 ore post meridiene în grădina Pátrubányi Fergely. Venitul este destinat pentru biserica română din loc.

Invitare la petrecerea de vară, ce o va arangia inteligența română din M. Ludoș și giur la 4 August st. n. a. c. în pavilionul din grădina „Császár”. Venitul curat este destinat pentru înfrumusețarea bisericii gr.-cat. nou edificată din loc. Începutul la 7 ore seara. Suprasolviri și oferte marinimoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe calea publicității.

Școala de fete a „Reuniunii femeilor române selăgene”. Primum următoarele: Sclagi, luna Iulie. De când s'a înființat școala aceasta în Șialeu, românimea din Sclagi o privește ca pe un focolar al culturii române, unde s'a crescut deja până acum cea mai mare parte din tinerimea de sexul feminin din acest ținut și giur. Școala aceasta sub direcțiunea dlui Andrei Cosma din an în an devine tot mai corăspunzătoare. De creșterea religioasă-morală se îngrijesc rev. domn Alimpiu Barboloviciu, vicarul Silvaniei, ear' celelalte studii precum și lucrul de mînă le propune cu zel adevărat și rară iscusință învătătoarea Maria Lazar. Examenle publice sînt totdeauna o delectare instructivă pentru prezenți, cari tot de atâtea-ori cu plăcere constată valoarea de neprețuit a unei învătătoare bune. Estimp s'a ținut examenul în 30 Iunie, în fața unui public mai numeros ca ori-când, consistînd mai ales din doamne d-șoare tinere și bătrîni ai inteligenței din Sclagi și giur. În anul acesta au fost 23 de eleve. S'au ascultat din toate studiile, și din răspunsuri s'a vîzut că elevele au fost instruite într-o extensiune largă și cu deosebită dibăcie pedagogică. Toate au răspuns foarte frumos. Nu mai puțin au fost frumoase scrisorile și desemele elevelor de peste an, ear' caetele de ocupațiuni ni-au arătat că elevele sînt cunoscute cu toate soiurile de scriere. Ne-au obligat foarte mult declamațiunile auzite cu

această ocaziune. Alegerea posesiilor precum și predarea aceloră în tonul seu s'a întîmplat cu multă măiestrie și pricepere. S'a declamat și poesia lui Coșbuc „Noi vrem pămînt”. Aceasta a predat-a eleva de V.-clasă Sabina Pelen cu atîta foc, însuflețire și efect, încît publicul entusiasmă de mai multe-ori a erupit în urări feliicitătoare la adresa ei. Într-o parte a salei mai multe mese și un părete era acoperit cu o mulțime de lucruri de mînă de tot soiul de peste an a elevelor de cari, după judecata celor pricepători, adevă a doamnelor și a domnișoarelor prezentu, se puteau îndest laudă de frumoase. După examen dl Andrei Cosma, directorul școlăriei, emoțiant de splentidul succes a examenului, întro vorbire pîtrunzătoare a mulțumit reverendisimului dmon vicar de îngrijirea sa neobosită în cele religioase, ear' d-nei învătătoare pentru zelul și devotamentul întru creșterea și învătarea elevelor. Toți ne-am depărtat mulțumii și satisfăcuți că avem o astfel de școală în mijlocul nostru.

Din Bucovina. În corespondența, de altfel foarte merituoașă, publicată în numărul nostru de ieri, s'a strecurat următorul pasagi, pe care redacția îl eliminase din manuscris prin semne — trecute cu vederea de culegător. „Să nu se creadă nici guvernul nici clicești, — se zice acolo — că pot să fie liniștiți, pentru-că atît „Gazeta Bucovinei”, cît și „Bukowenski Wiedomosti”, ba chiar și „Deșteptarea”, zărele cele mai răspîndite în Bucovina și atrîndătoare deocamdată dela clică, petrec în tăcere tainică și nu amintesc nici un cuvînt despre decadența diecsei noastre”. Drept este numai obiecția, că ele nu amintesc despre decadența diecsei, dar nu credem că și „Gazeta Bucovinei” și „Deșteptarea” ar fi atrîndătoare deocamdată dela clică. Învinuirea corespondentului va fi rodul lipsei de informațiuni, care nu s'au dat încă asupra motivelor și scopurilor acelei schimbări, ce s'au făcut la administrația și redacția „Gazetei Bucovinei”. Pentru a evita bănueli, ca cea de mai sus, ar fi totuși bine ca și „Gazeta Bucovinei” să se pronunțe și asupra chestiilor bisericești, care interesează pe mulți cetitori ai ei. Din cîtiva articoli am vîzut că are curajul a vorbi destul de lămurit în anumite chestiuni.

Î. P. S. Sa metropolitul Moldovei Iosif Naniescu după-cum anunță „Evenimentul”, a împlinit 20 de ani dela urcarea sa pe scaunul metropolitan. Din acest incident, s'a oficiat Duminică în 2 Iunie un „Te-Deum” pontificat de însuși I. P. S. Sa asistat de clerul înalt.

Marina română. „Timpului” i-se telegrafează din portul englez Portsmouth, că încrușătorul român „Elisabeta” a sosit Vineri acolo; a schimbat salutul cu portul și cu forturile. Bricul „Mircea” se găsește de asemenea acolo de câteva zile. Prințul moștenitor al României, care se află în insula Wight, va inspecta ambele bastimente.

O telegramă mai recentă anunță, că Alțelele Lor regele, prințul Ferdinand și princessa Maria, au invitat pe ofierii vaselor „Elisabeta” și „Mircea” la masă. Vineri, bastimentele române au ancorat la Osborne. Sămbătă Alțelele Lor Regale au luat dejunul pe bordul încrușătorului „Elisabeta”, care a condus pe Alțelele Lor la gara din Portsmouth. Cu ocaziunea trecerii bastimentului „Elisabeta” prin Spithead, escadrela engleză și italiană au salutut cu 21 tunuri.

Rectificare. În numărul de ieri al ziarului nostru, în cronica „Profesoară română”, numele d-șoarei profesoare, în loc de Eugenia Iovescu, s'a scris Ionescu, ceea-ce prin aceasta rectificăm.

Din public. *)

Concurs.

Neputîndu-se completa postul de invătătoare lîngă școala de fete confesională gr.-cat. română din Șomeuta-mare după concursul scris cu termenul de 31 Martie a. c., prin aceasta se publică concurs nou cu termenul de 8 Septemvrie st. n. a. c., când se va ține alegerea.

Emolumentele împreunate cu acest post sînt:

1. Salar anual de 300 fl. v. a. solvinzi regulat din cassa bisericii, în rate lunare anticipative.
 2. Relut pentru cuartir 40 fl. v. a.
 3. Pentru lemne de foc 40 fl. v. a., din care are a se încălzi și sala de propunere.
- Cereri, scrise cu mîna proprie și provăzute cu: extras matricular, testimoniu prepartandial, atestat de cualificațiune, eventual alte documente despre conduită și serviciul de până acum, sînt a se subțerne până la termenul sus indicat președintelui senatului școlar Ioan Serbu în Șomeuta-mare (Nagy-Somkut.).

Șomeuta-mare, 10 Iulie 1895.

Senatul școlar confesional.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea

Posta redacțiunii.

Dlul T. R. Mehadi. Se va publica. Serie-ne despre vîntă belneară d'acolo.

Dlul L. Pilul-mare. Încă o zi două, și vom da loc șirelor primite.

MAI NOU.

† Generalul Traian Doda.

O telegramă particulară ce primim, ne vestește, că moartea generalului Traian Doda a produs adîncă întristare în toți Români din Caransebeș. Imediat ce s'a aflat despre moarte, s'a și telegrafat în toate centrele românești, de unde s'au și trimis adrese de condolențe și s'au comandat mulțime de coroane pentru înmormîntare, care după toate probabilitățile, se va face mîne. Un singur lucru ni-a rămas neexplicat: până-ce în prima telegramă ni-se spune, că generalul a murit ieri seară, acum după amezai primim o a doua telegramă, în care ni-se spune, că moartea s'a întîmplat azi la orele două.

Revoluționari.

Din Bruxela se telegrafează, că la 14 c. s'au ținut în toată țeara 1200 meetinguri, în cari s'a protestat contra punerii în practică a legilor religioase. La Bruxela au participat la meeting peste 8000 cetățeni. Radicalul Janson a ținut un violent discurs, în care între altele zice, ca regele se nu permită a se face atentatul plănuir, pentru-că altfel asociația revoluționară ce s'a manifestat deja, va sgudu nu numai guvernul, dar chiar tronul.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Viena, 16 Iulie n. „Neues-Wiener Tagblatt” anunță din Sofia, că asupra lui Stambulov a fost făcut un atentat; a căpătat trei împunsături de pumnal foarte periculoase pentru viața lui.

Salzburg, 16 Iulie n. Consiliul comunal a hotărît a provoca pe toți deputații germani de a împedeca înființarea gimnaziului sloven în Cilli cu toate mijloacele permise parlamentare.

Londra, 16 Iulie n. Au fost aleși până acum: 118 unioniști, 10 liberali, 4 parneliști, 2 antiparneliști.

Belgrad, 16 Iulie n. Comisiunea bugetară a Scurptînei a admis aranjamentul financiar încheiat la Karlsbad cu reprezentanții băncilor străine.

Sofia 16 Iulie n. Stambulov însoțit de cumnatul seu Petkov și de servitorul seu, a fost atacat de 4 indivizi, care îl pușcară cu revolvare și îl răniră cu pumnale. Și servitorul a fost rănit; Petkov a rămas neatinș.

Rănille primite de Stambulov sînt așa de grave, încât a trebuit să i-se amputeze ambele mîni; în decursul operațiunilor și-a pierdut simțirile. În momentele lucide a făcut încercări să vorbească, n'a isbutit însă. S'a pornit cercetare; multe persoane au fost arestate, dar până acum nu s'a dat de urma reușătorilor. La faza locului s'a găsit un revolver și un pumnal turcesc.

Invitare de abonament

la
„TRIBUNA”.
Cu 30 Iunie v. 1895 expiră
abonamentele pe semestrul I, pe
cuartatul II. și pe luna Iunie.

Domnii abonenți sînt rugați a grăbi cu reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foil.

Abonamentele se fac prin mandate postale și numai pentru un timp, care începe cu prima și se termină cu ultima lună, după stilul vechiu.

Abonamentul lunar costă . . . 1 fl. 20 cr.

Abonamentul trilunar . . . 3 fl. 50 cr.

Abonamentul semestral . . . 7 fl. — cr.

Este în interesul dlor abonenți, ca adresele să fie însemnate cît se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sînt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fășile, în care li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea.

Bibliografie.

A apărut în editura librăriei A. Todoran din Gherla:

„Două turturele de aur” și „De când se numește femeia porumbiță”, povești din popor, de Laurențiu Ciorbea, broșurele de câte 40 pagine.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu. Dela 16 Iulie nou. Grâu frumos hect. fl. 5.50 până 6.10; grâu mestecat hect. fl. 4.60 până 5.20; sêcără hect. fl. 3.60 până 4.—; orz hect. — până —; ovêș hect. fl. 2.40 până 2.90; cucuruz hect. fl. 5.70 până 6.10; mălaiu hect. fl. 5 până 5.50; cartofi hect. fl. 1.40 până 1.60; sêmîntă de cânepă hect. fl. 4.50 până 5.—; mazêre hect. fl. 6.50 până 7.—; linte hect. 17.50 până 8.—; fasole hect. fl. 6.— până 6.50; păsă de grâu 100 chilo fl. 13.60 până 14.60; faină nr. 1 100 chilo fl. 13.80; faină nr. 2. 100 chilo fl. 11.40 faină nr. 3 100 chilo fl. 10.—; slănină 100 chilo fl. 56.— până 58.—; unsoare de porc 100 chilo fl. 58.— până 60.—; sêu brut 100 chilo fl. 20.— până 22.—; sêu de lumini 100 chilo fl. 33.— până 34.—; lumini turnate de sêu 100 chilo fl. 38.— până 40.—; săpun 100 chilo fl. 20.— până 30.—; fên 100 chilo fl. 2.20 până 2.80; cânepă 100 chilo fl. 34.— până 35.—; lemne de foc uscate metr. cubic fl. 3.— până 3.25; spirt p. 100 L. % fl. 55.— până 58.—; carne de vită chilo 50 până 60 cr.; carne de vițel chilo 30 până 42 cr.; carne de porc chilo 46 până 52 cr.; carnea de oaie chilo 28 până 32 cr.; ouă 10 cu 20 până 23 cr.

Căldarul zilei.

5/17 Iulie 1895.

Iulian: P. Atan. dela Aton.

Gregorian: Alexie.

Soarele: răsare 3.59 apune 8.10 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 16 Iulie n. 8 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.7)	Diferența din prezintă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
715.7	0.4	+ 17.0	+ 30.0 — 13.2	NV

Din țeară 12 Iulie n. 7 ore dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	tura
Budapesta . .	766	+ 18.4	S	—
Sătmar . . .	766	+ 19.3	V	2
Cluj	764	+ 16.6	V	2
Orșova	764	+ 18.4	V	2
Arad	763	+ 21.5	NO	1
Panciova . . .	764	+ 15.0	NO	5

Sosiți în Sibiu.

În 16 Iulie 1895.

Hotel „Neurhner”. Kereker, profesor din Murș-Oșorheiu, H. Gassnes, Golberger și Betelheiu comercianți din Viena.

Celebra operă a părintelui Kneipp „Cura de apă”, care apare de trei ani în editura Ignatz Hertz, București, e o carte foarte folositoare. Ediția a III-a, care a apărut de curînd, constă din 4 opuri anume: I. „Cura de apă”, II. „Testamentul meu”, III. „Cum se trăiește”, IV. „Conferențe publice” și e aranjată atît de practic, încât chiar Germanii și Francezii o preferă originalului. — Cîci în originalul german ori în traducerea franceză trebuie căutată fiecare boală în 4 volume, pe când în traducerea românească ediția Ignatz Hertz, e combinat într-același volum pe un singur loc: tot ce a zis Kneipp, cu privire la fiecă boală în toate cărțile sale. — De exemplu boala de stomac găsim în textul german la pag. 289 în „Cura de apă”, la pag. 234 în „Testamentul meu”, pag. 269 în „Cum se trăiește”, și pag. 229 în „Conferențe publice”. Pe când în ediția românească a dlui Ignatz Hertz, toate acestea 4 descrieri ale boalei de stomac le găsim complete traduse întocmai după original dela pag. 418 până la pag. 427. Așa sînt aranjate toate boalele din operele lui Kneipp, că nu trebuie căutate prin 4 cărți și nici să se plătească pentru 4 cărți. Prețul operilor complete în 2 volume e de 3 lei.

[2254] 2—3

Și se află de vînzare în librăria Institutului Tipografic T. Liviu Albini în Sibiu.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 12 Iulie n. 1895.

Sămînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilo
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănățenesc nou	75	76		
Grâu dela Tisa	75	76		
Grâu „Pesta”	75	76		
Grâu de Alba-Reg.	75	76		
„Bacica	75	76		
Grâu ung. de Nord.	75	76		
Sămînțe, vechi ori nou	Soiul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până
Sêcără		70—72	5.65	5.71
Orz	de nutreț de vînzare de bere	60—62	5.80	6.—
„vîs”		62—64	—	—
„vîs”		64—66	—	—
Cucuruz (porumb)	bănăț. de alt soi	89—41	6.40	6.70
„vîs”		75	6.75	6.80
„vîs”		75	6.—	6.05
„vîs”		—	6.—	6.60
Grâu	Sept.-Oct. Mart.-Apr. Maiu-Iun. Iulie-Aug. Mart.-Apr. Oct.	7.01	7.03	
Cucuruz		6.19	6.21	
„vîs”		6.20	6.22	
„vîs”		5.79	5.81	
Produse diverse	Soiul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până
Sêm. de trif.	Lucernă ungurească	35.—	40.—	
„vîs”	roșie	55.—	60.—	
Oleu de rap.	rafinat	—	—	
Uns. de porc	dela Pesta	53.—	54.—	
„vîs”	svetăță	48.50	49.50	
„vîs”	afumată	58.50	54.50	
Sêu		—	—	
Prune		—	—	
Lictar	slavon, nou	18.25	18.75	
„vîs”	bănățenesc	17.—	17.50	
Miere	brută	—	—	
„vîs”	galbină străcurată de Rosenau	—	—	
Ceară	brut	—	—	
Spirt	brut	—	—	
„vîs”	Drojdințe de spirt	—	—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 13 Iulie n. 1895.

Hârtie-monetă română . .	Cump.	9.56	vînd.	9.60
Lire turcești	„	10.80	„	10.90
Imperiali	„	9.64	„	9.70
Ruble rusești	„	1.29½	„	1.31

Bursa din Budapesta.

Din 12 Iulie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	123.50
„ de aur ung. 4%	123.50
„ ung. val. cor. 4%	99.40
Împrumutul căilor ferate ung.	125.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	123.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	103.—
Bonuri rurale ung.	98.—
„ croate-slavone	98.75
Obligațiunile desp. regalilor	101.25
Împrumut cu premiu ung.	153.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin.	147.—
Renta de hârtie austriacă.	101.—
„ de argint austriacă.	101.—
„ de aur austriacă.	123.—
Losurile austriace din 1860	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1077.—
„ de credit ung.	—
„ de credit aust.	—
Scrisori fondare ale institut. de cred. și economii	—
„ Albina	100.75
Argintul	—
Galbeni împărățești	5.70
Napoleon d'ori	9.61
Mărci 100 imp. germane	59.27
Londra 10 Livers sterlingi	121.15

Bursa de Viena.

Din 12 Iulie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	123.50
„ „ „ 4%	123.50
Renta „v. c. 4%	99.40
Împrumutul căilor ferate ung.	125.85
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	123.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	103.15
Bonuri rurale ung.	98.15
„ croate-slavone.	—
Împrumut cu premiu ung.	158.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin.	146.25
Renta de hârtie austriacă.	101.15
„ „ argint austriacă.	101.20
„ „ aur austriacă	12

Împrumuturi de bani.

Pe realitate, case din provincie cu amortisare pe 40 de ani 5 1/2%, pe 50 de ani 5%. Mori și fabrici amortisabile în 32 de ani 6%, pe clădiri nouă se acordă la începerea zidirii împrumuturi de 50%, la încheierea totală a zidirii alte 50% cu interese de 6%. Credit personal pentru persoane de orice stare pe lângă depunere de 1/4 de an 6—7% interese și se poate căpăta până la 10.000 fl.

Amănunte:

Budapesta,

Hazai és külföldi
jelzalog K. Kerepesi út 65. II. em. 24.

În cancelaria subsemnatului se
primește pe lângă condițiuni solide

un tinăr

apt în afacerile notariale sau
un practicant.

Cârna (per Alvincz.)

Ioachim Medrea,

[2278] 1—3

not. cerc.

La „Institutul Tipografic”
în Sibiu se află de vânzare:

PORTRETUL

dlui Dr. Vasile Lucaciu.

Un tablou în mărime de 38x28 cm.

Prețul 50 cr.

Băile Herculane (Mehadia)

(Herkulesfürdő, Ungaria).

[1852] 7—10

Stațiune de cale ferată, poștă și telegraf.

Renumite terme

de pucioasă și sare cu temperatură terestră de 55° C.

Începutul sezonului la 1 Maiu.

Loc de cură climatică. — Gimnastică suedică și masaj. — Băi electrice. — Hidroterapie. — Rendez-vous internațional. — Situațiune admirabilă în valea romantică a Cernei. — Promenade și locuri de excursiuni. — Climă favorabilă. — Situațiune scutită de vânt. — Aer ozonic și liber de praf. — Palaturi de băi, hoteluri splendide. — Salon de cură. — Luminatiune electrică. — Muzică proprie. — Orpheu (Teatru Variété).

Medici români.

Consultațiuni în toate limbile europene.

Inunțiune cu trenul Expres, Orient-Expres; dela Orșova cu năile dunărene.

Bilete cu prețuri reduse.

Frecuența în anul 1894: 10.000.

Institutul Tipografic în Sibiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Piperaș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Filica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Genșotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un peșitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenui mei Vântură-Teară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpărătoarea.** Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaice.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Musculu-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulgor.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba Isădului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin pécourarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 20 cr. sau 44 bani.
45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Miloi.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Color-ee cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și preste tot
vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Diplomă de onoare.

Institut Tipografic T. L. Albini, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

Comande din afară
se efectuează repede.

BILETE DE LOGODNĂ ȘI DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recușite de scris,
ceară de pecetluit etc.

Bilete de vizită
după plac și cerere

Mare deposit
de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină
de epistole
cu plicuri în casete.

EDITURA „TRIBUNET” ȘI A „FOII POPORULUI”

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Biblioteca populară a „Tribunei”

Dicționar
român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Măcelarilor 21.

Librărie românească în Sibiu

Strada Măcelarilor 21.